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 صرع یا غش چيست؟
 هنگام بروز صرع چه باید کرد؟

 داروهای مورد نياز
 آگاهی هایی که باید به سایر مردم داد

 اقدامات ایمنی برای فرد مصروع
 فرد چه کار هایی را باید انجام بدهد.

در این كتابچه با مطالب زیر آشنا می شوید:

خانواده گرامی

این کتابچه به شما کمک می کند تا با مشکلاتی که فرد تحت مراقبت شما دارد، آشنا شوید و از اقدامات لازم 
برای فرد مصروع آگاهی پيدا کنيد.

قبل از انجام هر کاری به نکته های زیر توجه کنید:

 ابتدا تمام کتابچه را یک بار بخوانيد.
 ببينيد کدام بخش برای فرد تحت آموزش شما لازم و مفيد است.

 اگر فرد در موردی تواناست یا مشکلی نداشت، می توانيد به بخش های دیگر بپردازید.
 اگر فرد در مواردی مشکل دارد، روی آن بخش وقت بيشتری بگذارید.

 در رابطه با مصرف منظم داروها واقدامات ایمنی به خانواده تاکيد بيشتری داشته باشيد.
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 عده اي از مردم مبتلا به صرع هستند. کسي که صرع دارد  ممکن است مکرراً یا فقط گاهي دچار حمله 
شود.

 صرع  بر اثر یک نوع بيماري در سر ایجاد مي شود و گاهي نيز بعد از تب بروز مي کند.
 اگر فردی اغلب دچار صرع می شود، به داروي ویژه اي نياز دارد و باید به بهورز مراجعه کند. 

صرع يا غش چيست؟

 ممکن است صرع، خفيف یا شدید باشد. 
 وقتي فردي به صرع خفيف مبتلا مي شود، ممکن است ناگهان دست از کار بکشد، 
بدون برهم زدن پلک به رو به رو خيره شود و حرکات غيرعادي مانند حرکت دادن پشت 

سرهم لب ها و یا دست ها انجام دهد.

 هنگام صرع شدید، دست ها و پاها حرکات غيرعادي پيدا مي کنند. 
گاهي اوقات حرکا ت خشن مي شوند، از دهان آب و کف خارج 
مي شود. ممکن است به دليل گاز گرفتن زبان یا لب ها، آب دهان 

آغشته به خون باشد.
 ممکن است موقع غش کردن، فرد کنترل ادرار و مدفوع خود را 

از دست بدهد.
 ممکن است اطرافيان فرد نگران شوند و بترسند، که این واکنش 

کاملًا طبيعي است.

 بيشتر مواقع فرد درصرع شدید بدون هيچ مقدمه اي روي 
زمين مي افتد و شاي د فریاد هم بزند. در این حالت اول بدن 

سفت و سپس شل مي شود.
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 معمولًا این حالت بعد از مدت کوتاهي تمام می شود. در مدت حمله فرد درد نمي کشد و خطري زندگي او 
را تهدید نمي کند.

گاهي پس از پایان یافتن حمله بيمار براي لحظاتي به خواب مي رود.
به زودي  افراد پيشاپيش مي فهمند که  این  از حمله، احساس خاصي دارند،  افراد معمولًا پيش  از   بعضي 

دچارصرع مي شوند.
 در بعضي موارد اطرافيان او نيز مي فهمند که فرد در حال غش کردن است. آنها مي توانند با مشاهده ي 

یک یا چند نوع از علایم زیر بفهمند که فرد در حال غش کردن است.
- فرد به نقطه اي خيره مي شود یا به رویا فرو مي رود.

- در صورت یا سر فرد حرکات غير عادي مشاهده مي شود.
- چشم هایش به سمت بالا مي چرخد. 

- صداهاي غير عادي از او شنيده مي شود و حرکات غير عادي مي کند.

هنگام بروز صرع چه بايد كرد

 وقتي فردي دچار حمله مي شود، اقدامات زیر را انجام دهيد:
آرام باشيد و به سایرین تذکر دهيد که نترسند.

فرد را در محل امني بخوابانيد و چنان چه در محل رفت و آمد اتومبيل ها یا نزدیک آتش قرار گرفته است، 
مکان او را تغيير دهيد.

لباس یا پارچه اي را تا کنيد و زیر سرش بگذارید.
دگمه یا زیپ لباس او را باز کنيد تا لباس هایش گشاد و راحت شود. 

 فردی را که آموزش می دهيد شاید قبل از حمله صرع 
چنين حس هاي خاصی را داشته باشد یا این که شما یکي 
از این علائم را پيش از حمله صرع در او  مشاهده کنيد. 
بدین ترتيب خود او یا شما متوجه مي شوید که فرد در حال 
غش کردن است. به فرد یاد بدهيد که قبل از غش کردن 
به سرعت در محل آرامي دراز بکشد تا از آسيب دیدگي او 

در ضمن حمله جلوگيري شود.
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  فرد را به پهلو بخوابانيد تا زبان در قسمت جلوي 
دهان قرار بگيرد و چنان چه کف در دهان او جمع شده 

باشد، خارج گردد و با این کار، راحت تر نفس بکشد.
او بمانيد تا غش کاملًا برطرف  اندازه اي کنار    به 
شود و فرد درك کند در اطرافش چه خبر است. او را 
آرام کنيد، چون گاهي خود فرد نمي داند دچار حمله 
شده است. برایش توضيح دهيد که چه اتفاقي افتاده و 

بگذارید کاملًا استراحت کند.
  زمان حمله ممکن است انجام بعضي از کارها فایده ي چنداني براي او نداشته باشد و حتي به او صدمه بزند.

بنابراین از انجام کارهاي زیر خودداری کنيد:
- چيزي در دهان وي نگذارید.

- چيزي براي خوردن و نوشيدن به او ندهيد.
- هيچ دارویی به او نخورانيد.

- سعي نکنيد حرکات غير عادي بدن وي را متوقف کنيد.
- چيزي روي پوست و بدن فرد نگذارید.

چنانچه زمان وقوع حمله دچار آسيب دیدگي شد، کارهاي زیر را انجام دهيد:
- اگر جایي از بدن او خراشي برداشته است، ابتدا آن قسمت را با آب و صابون بشویيد و سپس با یک تکه 

پارچه ي تميز آن را بپوشانيد.
- چنانچه فرد مصروع دچار سوختگي و آسيب شدید شده باشد، او را نزد بهورز یا به مراکز بهداشتي و درماني ببرید.

داروي مورد نياز

  چنانچه فرد مرتباً دچار حمله مي شود، در این مورد با بهورز مشورت کنيد. ممکن است داروي ویژه اي لازم 
باشد تا از تعداد دفعات حمله بکاهد یا کاملًا آن را متوقف کند. در صورت نياز به دارو، بهورز شما را راهنمایي 

مي کند. 
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  چنانچه فرد دارو مصرف مي کند، اطمينان حاصل کنيد که داروي خود 
را به موقع مصرف مي کند. به او یاد بدهيد که در زمان معين، دارویش را 

بخورد و به هيچ وجه بدون اجازه بهورز، مصرف دارو را قطع نکند.

 در صورتي که فرد قادر به خواندن نيست، کمکش کنيد تا موقع مصرف 
دارو را فراموش نکند. در شکل مقابل، تصویر کارت هایي دیده مي شود که 
مي توان جهت یادآوري زمان دارو براي بيمار از آن استفاده کرد که به فرد 

کمک مي کند تا زمان مصرف دارو را به خاطر بسپرد. 
در خانه هاي خالي، زیر علامت صبح، ظهر، شب، شکل و تعداد قرص هایي 
را که باید هربار مورد استفاده قرار بگيرد، بکشيد معناي هر کارت را براي او 

به دقت شرح دهيد.

  معني این کارت این است که فرد باید سه بار در روز قرص بخورد. 
یکي صبح، یکي ظهر، یکي شب.

  این تصویر نشان مي دهد که باید دو بار در روز، هر بار نصف قرص 
را مصرف کند، نصف قرص صبح و نصف دیگر شب.

از همان  باید  از تمام شدن داروها،    پيش 
بهورز قبلي دارو تهيه کنيد مطمئن شوید که 
بدون  گاه  هيچ  بيماری صرع   به  مبتلا  فرد 

دارو نمي ماند.
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  اگر بهورز به فرد دارو داده است، مدتي طول مي کشد تا دارو اثر کند و حمله ها کاهش یابد.
تا زماني که تعداد دفعات حمله کم نشده است، از این رو  او را به مدتي طولاني تنها نگذارید. وقتي خودتان در 

کنار بيمار نيستيد، از دوستان یا همسایگان بخواهيد مراقب او باشند و کمکش کنند. 

  بهورز باید از دفعات حمله ي بيمار آگاهي داشته باشد و بداند هر حمله چقدر طول مي کشد و در چه زماني 
از روز اتفاق مي افتد. لازم است شما این اطلاعات را در اختيار بهورز بگذارید.

  همواره دارو را در محل هاي خاصي که کودکان به آن دسترسي ندارند، بگذارید. 
مثلًا طاقچه ي بلند، مکان مناسبي است.

خواب  دارو  دليل مصرف  به  فرد  اگر    
آلود یا عصبي شود، موضوع را با بهورز در 

ميان بگذارید.

است   ممکن  کند.  مي  تغيير  حمله  به  مبتلا  فرد  رفتار  گاهي    
را مهار و متوقف  او  نتوان  به طوریکه   فعال شود  ناگهان خيلي 
کرد. چنانچه در زمان حمله در رفتار وي تغييري مشاهده شود، در 

این مورد با بهورز صحبت کنيد.
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آگاهي هايي كه بايد به ساير مردم داد

و  دوستان  با  شود  مي  حمله  دچار  که  فردي  به  کمک  براي    
همسایگان درباره صرع صحبت کنيد. به آن ها بگویيد که وقتي 
فرد دچار حمله شد، آن ها باید چه بکنند. به این ترتيب دوستان و 

همسایگان از دوستي با این فرد ترس نخواهند داشت.

  ممکن است وقتي فرد، خارج از منزل است دچار حمله شود. 
در این صورت سایر مردم باید بدانند دچار حمله شده است. به 
این منظور کارت کوچکي براي او درست کنيد و روي آن نام و 
نوع بيماري را بنویسيد تا وقتي به زمين مي افتد، مردم از ماجرا 
فلز سبک  یا  مقواي سفت، چوب  از  باید  کارت  با خبر شوند. 
باشد. کارت را داخل جيب لباس او بگذارید یا آن را با بند به 

گردن او آویزان کنيد. 

اقدامات ايمني براي فرد مصروع
  ترتيبي اتخاذ نمایيد تا فرد هنگام حمله در محيط خانه، محيط کار و مدرسه صدمه نبيند. 

  منزلي که فرد در آن زندگي مي کند باید ایمن باشد و شاید 
نياز به تعميراتي در پشت بام یا دیوارها باشد. اگر این طور است 

با معتمدین محل صحبت کنيد و از آنها کمک بخواهيد.

  اگر فرد با ماشين آلات یا نزدیک آن ها کار مي کند، باید 
روي آن ها پوشيده باشد تا او را در مقابل آسيب هاي احتمالي 

حفاظت کند. 
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  به فرد بيمار یاد بدهيد با دقت و هوشياري از جاده ها عبور کند. باید از کنار جاده و برخلاف جهتي که وسایل 
نقليه مي آیند، حرکت کند. 

  فرد نباید به تنهایي به حمام برود، یا در رودخانه شنا کند، یا 
کنار آن راه برود. 

  دور چاه ها و اجاق ها را با حصار یا دیواره اي بپوشانيد تا هنگام غش، 
به داخل چاه یا آتش سقوط نکند. به همين دليل نيز فرد نباید نزدیک آب 

یا آتش بنشيند یا کار کند.
  فرد نباید مدت درازي به آتش یا خاموش و روشن شدن نور نگاه کند. 

زیرا گاهي اوقات این کار موجب بروز حمله مي شود.

  فرد مبتلا به صرع نباید روي بلندي مثل پشت بام یا 
نردبان کار کند، زیرا ممکن است به هنگام غش سقوط 

کند و آسيب ببيند. 

آموزش  او  به  را  جاده  از عرض  عبور  نحوه ي  که  هنگامي    
مي دهيد، متذکر شوید که دقت کند و ببيند که وسيله ي نقليه از 
دو طرف عبور مي کنند یا نه، و فقط هنگامي از عرض جاده عبور 
کند که جاده خلوت باشد، یا وسایل نقليه متوقف شده باشند. به 
فرد آموزش دهيد که هميشه از محل مشخصي از عرض جاده 

عبور کند. چنان چه جاهاي خاصي به عنوان محل عبور مردم مشخص شده است، فقط از آن نقاط عبور کند.
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در صورتی که بيمار مبتلا به صرع لازم است رانندگی کند، حتما باید با پزشک متخصص مشورت نمود بسياری از 
انواع صرع به گونه ای هستند که بيمار نباید در آن شرایط به دليل خطر تصادف رانندگی کند.

فرد چه كارهايي را بايد انجام دهد:

  باید با کودکي که صرع دارد مانندسایر خواهران و برادران و کودکان همسالش رفتار کرد. با بزرگسالي که 
صرع دارد نيز باید مانند سایر بزرگسالان رفتار کرد. کودك یا بزرگسالي که صرع دارد باید یک زندگي عادي 
داشته باشد. به فردي که آموزش مي دهيد، کمک کنيد تا زندگي مشابه سایر افراد همسن و سال خود داشته 

باشد.
  فرد باید بتواند همان کارهایي را که سایر افراد همسال او انجام 

مي دهند، انجام دهد.
نوزاد و کودك خردسالی که دچار صرع مي شود باید از شير مادر 

تغذیه کند و مانند سایر نوزادان بازي کند.
این کودك نيز نياز دارد تا بازي کند، بدون کمک غذا بخورد، بنوشد، 
لباس بپوشد، خود را بشوید و تميز نگاه دارد، و مثل سایر بچه ها به 

مدرسه برود. 

آسيب  سر  ناحيه  از  اغلب  بروز غش،  هنگام  به صرع  مبتلا  افراد    
سر  ناحيه ي  از  دیدگي  آسيب  دچار  غالباً  فرد  چه  چنان  بينند.  مي 

 

مي شود، کلاهي براي او تهيه کنيد که کاملًا به سرش بچسبد و او را 
از آسيب دیدگي حفظ کند. 

این کلاه را از پارچه ي ضخيم تهيه کنيد و سپس دو نوار دیگر به طور 
ضربدر به آن بدوزید. یکي از این دو نوار باید از جلوي سر به پشت و 

دیگري از این طرف به طرف دیگر دوخته شود.

فرد بزرگسالي که دچار غش مي شود باید بتواند کارهاي خانه را انجام دهد، کار کند و به فعاليت هاي خانوادگي 
و اجتماعي بپردازد.

  ممکن است فردي را که آموزش مي دهيد نتواند فعاليت های اجتماعی و خانوادگی را که شرح داده شد 
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انجام بدهد. در صورتی که هيچ  یک از این کارها را انجام نمي دهد،  موضوع را با توان یار محلي در ميان 
بگذارید. وي کتابچه هایي را در اختيار دارد که به شما براي آموزش این فرد کمک مي کند.

نتيجه
بعد از اینکه کتابچه را مطالعه کردید، مي توانيد اطلاعات خود را با پاسخ به پرسش هاي زیر بيازمایيد:

  وقتي که فردی دچار صرع می شود چه باید بکنيد؟
  غش یا حمله صرع به چه علتي به وجود مي آید؟

  براي حفاظت از فردي که صرع دارد چه کاري مي توان انجام داد؟
کتابچه را دوباره بخوانيد تا ببينيد پاسخ هاي شما صحيح است یا نه. چنانچه پاسخي غلط باشد، دوباره 
کتابچه را بخوانيد. سپس به پرسش ها پاسخ دهيد و پاسخ خود را بررسي کنيد. اگر هرگونه مشکلي در 

انجام این کار دارید، با توان یار محلی مشورت کنيد.
 برای ارزیابي اطلاعات خود در زمينه دارو های صرع به پرسش هاي زیر  پاسخ دهيد:

  فرد مورد نظر چند وقت یک بار دچار صرع مي شود؟
چند بار در روز؟

چند بار در هفته؟
چند بار در ماه؟

مي توانيد پاسخ هاي خود را با تحت نظر گرفتن و مشاهده فرد مبتلا به صرع بررسي کنيد.
   چند بار در روز باید از دارو استفاده کند؟

مي توانيد درباره ي پاسخ خود با بهورز مشورت کنيد.
  چند بار در روز دارو مصرف مي کند؟

  چنانچه فرد مبتلا به صرع  به موقع دارو مصرف مي کند، هر دو نفر شما کار خود را خوبی انجام داده اید. 
اگر به موقع دارو مصرف نمي کند، انجام این کار را به او یاد بدهيد و اطمينان حاصل کنيد که به مصرف 
دارو ادامه مي دهد. هنگامي که پاسخ ها نشان دا د که فرد مصروع به موقع دارو مصرف مي کند، دیگر 

نيازي به این کتابچه ندارید.


